
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33728   7Sexta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2018 

preceitua o Art. 208, da Lei n°. 5.810/94, no prazo de 60 (ses-
senta) dias, fi cando desde já prorrogado por igual período em 
caso de comprovada necessidade.
II – DELIBERAR à Comissão Processante dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios, e poderá reportar-se diretamente à 
autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder as 
diligências necessárias à instrução processual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de 
outubro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 376580
PORTARIA Nº 320 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/15171, de 
11/01/2018, que dispõe sobre a Comissão de Inventário 2018-
Bens Permanente.
RESOLVE:
I – Designar a servidora Kelly Negrão Lima, Id. Funcional n.º 
57214698/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
como presidente da Comissão de Trabalho que tem o objetivo 
de realizar a contagem física de bens móveis permanentes exis-
tentes neste instituto, referente ao Processo nº. 2018/15171, 
constituida por meio da PORTARIA Nº 286/2018, de 25/09/2018, 
publicada no DOE nº 33.708, de 26/09/2018, em substituição 
ao Samuel Romulo Aguiar Ferreira Id. Funcional n.º 5894145/2, 
ocupante do cargo de Gerente.
II – Esta portaria entra em vigor a partir do dia 05/11/2018, 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de 
outubro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 376501
PORTARIA Nº 319 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 01/2017-SEAD/SEFA/
SEPLAN/AGE, de 16/03/2017, publicada no DOE nº 33.347, de 
04/04/2017;
CONSIDERANDO o Despacho da DAFIN, de 19/10/2018, nos 
autos do Processo nº 2018/457054 - PAE, de 09/10/2018.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR, no âmbito deste Instituto, Comissão de 
Reavaliação/Avaliação dos Bens móveis do IGEPREV.
II – DESIGNAR os servidores Paulo Roberto Paiva de Oliveira, 
Id. Funcional: 5484235/2, Técnico de Administração e Finanças/
Coordenador de Orçamento e Finanças, Carlos Moacir Couto Lima 
Filho, Id. Funcional 5937704/1, Técnico Previdenciário A; Ernan 
Felipe Pereira Neves, Id. Funcional: 57220158/3, Assistente 
Administrativo; Leonardo do Nascimento Lima, Id. Funcional: 
5894233/5, Técnico Previdenciário A; Igor Almeida Costa, Id. 
Funcional: 5916713/2, Técnico de Administração e Finanças, 
para compor a Comissão sob a Presidência da primeira.
III – Na ausência legal dos membros ora designados, fi cam seus 
substitutos legais designados a compor a Comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de 
outubro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 376888

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 323 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/253737-PAE, 
de 06/06/2018, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Luiz Guilherme Assis de Moraes, Id. 
funcional nº 5891805/2, ocupante da função temporária de 
Técnico de Administração e Finanças, lotado na Coordenadoria 
de Administração e Serviços, para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 027/2018, fi rmado com a empresa Mais Gás 
Indústria de Gases Ltda, CNPJ nº 25.089.951/0001-00, que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada para 
inspeção, manutenção e recarga em extintores de incêndio de 
acordo com as Normas da ABNT 12962/1998 (NBR12962/1998).
II – DESIGNAR o servidor José Mauricio Vieira Barata Junior, Id. 
funcional nº 5888375/4, ocupante da função temporária Técnico 
de Administração e Finanças, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de 
outubro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 376988

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 310 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico  nº  
2018/453556, de 08/10/2018;
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Rejane Maria de Siqueira Dias, 
matrícula funcional n.º 5835704/3, ocupante da função de 
Técnico Previdenciário B, lotada no Serviço Social, a viajar ao 
município de Abaetetuba/PA, no período de 23 a 25/10/2018, 
com o objetivo de realizar diligências relativas aos processos 
2017/173408, 2018/208240 e 2018/351125.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2½ (duas 
e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de 
outubro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 376981

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 322 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Alysson Pereira Cardoso 5922277/2
Coordenadoria 
de Cadastro e 

Habilitação

13/11/2017
a

12/11/2018

01/12/2018
a

30/12/2018

Ana Paula Pereira de Oliveira 5935779/1 Núcleo de Registro 
de Certidões

04/09/2017
a

03/09/2018

20/12/2018
a

18/01/2019

Barbara Brito de Oliveira 5937703/1
Coordenadoria 
de Cadastro e 

Habilitação

13/11/2017
a

12/11/2018

31/12/2018
a

29/01/2019

Francidelia Cruz Ramos 5937706/1
Coordenadoria 
de Cadastro e 

Habilitação

13/11/2017
a

12/11/2018

01/12/2018
a

30/12/2018

Luciangela das Graças Almeida 
Mendes 55589241/7

Coordenadoria 
de Arrecadação e 

Fiscalização

04/09/2017
a

03/08/2018

03/12/2018
a

01/01/2019

Raimundo Marcio Almeida de 
Souza 57211948/2

Coordenadoria 
de Arrecadação e 

Fiscalização

04/09/2017
a

03/09/2018

03/12/2018
a

01/01/2019

Rosilene das Neves Rabelo 
Chelala 5706297/5

Coordenadoria 
de Concessão de 

Benefícios

09/01/2017
a

08/01/2018

12/12/2018
a

10/01/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de 
outubro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 376573

.

.PORTARIA RET RE Nº 3387 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.
Proc. Nº 2018/444989
Assunto:
I – Retifi car a Portaria RE nº 3380/2018, de 25/10/2018, 
publicada do D.O.E. n° 33.727, de 25/10/2018, que reformou 
“Ex-offi  cio”, na mesma graduação, de acordo com o art. 106, 
inciso II e art. 108, inciso VI, ambos da Lei nº 5251/1985, 
combinado com o V. Acórdão nº 16.034/1988, do TCE/PA; art. 
110, alínea “a” da Lei n° 5.251/85; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c” do Decreto nº 2940/1983; art. 20, 
da Lei Estadual nº 4491/1973, com redação dada pelo art. 1º 
da Lei Estadual nº 5231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto nº 
4439/86.
II – Os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a 01/05/2017, 
data de início dos efeitos da Portaria RE nº 449/2017, cujo 
registro fora indeferido por meio do Acórdão nº 57.930/2018.
III – Os efeitos fi nanceiros desta Portaria contarão a partir de 
01/11/2018, data de início dos efeitos da nova concessão.
Benefi ciário (a): SANDRA LÚCIA LIMA GONÇALVES
Matricula: 5390710/1
Cargo: CABO PM
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
Valor dos Proventos: R$ 2.730,42
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 376937

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 258 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
RESOLVE:
I - REVOGAR a contar de 25/10/2018, a PORTARIA nº. 017/2018  
de 19/02/2018, publicada no DOE nº. 33565 de 26/02/2018, 
que designou o servidor JOSE MARIA MACÊDO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 57203911, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder como substituto eventual pela 
Coordenadoria de Orçamento e Finanças – COF desta EGPA., 
durante a ausência e impedimento da titular até ulterior 
deliberação.
II – DESIGNAR, a contar de 25/10/2018, o servidor JOSÉ 
AUGUSTO PRADO RIBEIRO, matrícula nº 6309329, ocupante 
do cargo de Assessor, para responder como substituto eventual 
pela Coordenadoria de Orçamento e Finanças – COF desta 
EGPA., durante a ausência e impedimento da titular até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 376793

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 255 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
DEZEMBRO/2018 aos servidores deste Órgão, conforme relação 
abaixo:

MATRICULA                   NOME EXERCÍCIO PERÍODO

5898402 Alex Pinheiro de Andrade 2018 03/12/2018 a 
01/01/2019

54197036 Heleno Moreira de Paula 2018 12/12/2018 a 
10/01/2019

751871 Márcia Cristina Franco de Andrade 2018 12/12/2018 a 
10/01/2019

5902669 Márcia Cristina Santos Silva 2018 03/12/2018 a 
01/01/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 376714

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
 DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 232 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe é conferida por Lei, e
Considerando o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, regulamentada através 
dos Decretos nº 2.538 e 2.608/94, e os termos do processo nº 
012018730007227-3/SIAT e/ou 2018/407961/E-Protocolo.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor PAULO JORGE DE CAMPOS RIBEIRO, 
Identifi cação Funcional nº 715700/1, ocupante do cargo/função 
de Técnico em Gestão Pública, lotado na Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Belém, a 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta 
por cento).
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda


